
广安邻水市民甘彪获评“最美退役军人”

8年发布5700余条视频
助120余个家庭团圆

06 2025年12月30日 星期二 责编龚爱秋 版式易灵 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

7-11 C 5-12 C
小雨

偏北风1-2级
阴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 112 空气质量：轻度污染

30日空气质量预报

29日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 129—159
空气质量等级：轻度至中度污染
成都平原部分城市轻度至中度污染；
川南部分及川东北部分城市为轻度至中度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票12月29日开奖结果

体彩

马尔康
康定
西昌
攀枝花
广元
绵阳
遂宁
德阳
雅安
乐山
眉山
资阳
内江
自贡
宜宾
泸州
南充
广安
巴中
达州

多云
小雨转多云
晴转多云

晴
小雨
小雨

小雨转中雨
阴转小雨
小雨
小雨
小雨
小雨
小雨
小雨
小雨

小雨转中雨
小雨转中雨
小雨转中雨
小雨转中雨
小雨转中雨

-6-13℃
-3-5℃
3-19℃
4-21℃
5-10℃
7-11℃
8-11℃
6-10℃
6-11℃
9-12℃
8-11℃
8-11℃
8-11℃
10-12℃
9-13℃
9-12℃
8-11℃
7-10℃
6-9℃
7-12℃

多云
多云转晴
多云转晴
多云转晴
小雨转多云
小雨转阴
小雨

小雨转阴
小雨

阴转小雨
阴转小雨
小雨转阴
小雨
小雨

阴转小雨
小雨

小雨转多云
小雨

小雨转多云
小雨转多云

-11-11℃
-7-8℃
3-18℃
4-21℃
3-8℃
5-11℃
5-9℃
5-11℃
5-13℃
8-13℃
6-13℃
6-11℃
5-12℃
6-13℃
7-14℃
7-13℃
5-9℃
5-10℃
2-9℃
4-10℃

一碗饭与426条视频
故事要从2017年5月的一个傍晚

讲起。当时，甘彪在自家烧烤店里忙
碌，一位衣着破旧、头发花白的老人站
在店门口，久久不肯离去。甘彪便走出
去，请老人进店坐下，端上一碗热饭。

“看他年纪大，又不会说话，就想
着先安顿一下。”甘彪说，他在附近给
老人租了间房子，带他去看了病，暂时
将老人安顿下来，但老人的家在哪里，
依然是个问号。

当时，短视频刚刚兴起，甘彪想
试试。他买了个手机支架，开始记录
老人的生活：吃饭、晒太阳、在屋里走
动……每天晚上烧烤店打烊后，甘彪
就坐在桌子前，把当天拍的片段剪成
几十秒的视频，配上文字“帮这位哑巴
老人找家”。

第一条视频播放量23个，第二
条17个，第三条41个。没有留言，也
没有线索。甘彪继续拍，继续发。
视频里的季节从夏天变成冬天，又
变成春天。

到第100条视频时，播放量第一次
超过500个，评论区终于出现一条留言
问，“老人在哪里？”

时间来到2019年2月，一个外地号
码打通甘彪手机，对方声音颤抖着说，

“视频里是我叔，走失十多年了。”
那天下午，甘彪拍了第426条视

频，也是关于这位老人的最后一条视
频。镜头里，老人看着手机屏幕上亲人
的照片，用手摸了摸屏幕，哭了。

不久，老人的侄子从外地赶来接
人，并带来一面锦旗，上面写着“无私
帮助，恩重如山”。

从一个人到一群人
第一次成功寻亲后，越来越多的

求助信息找上门来。甘彪的生活节奏
变成固定模式：白天工作，晚上处理寻
亲事务。

他建立了一个电子文档，分门别
类整理来自全国各地的寻亲资料，包
括走失者的照片、体貌特征、失踪时间
和地点。

2020年，平台给甘彪开通打赏功

能。第一个月，账户里积攒了几百元
钱。他看了看数字，第二天联系客服，
把功能关了。“不是钱的问题，收了，这
事就变味了。”

几年后，甘彪参与创办一家艺术
中心，从烧烤店搬进现在的办公室。
如今，墙上挂着100多面锦旗，最新的
几面还散发着布料的味道。

改变在不知不觉中发生。先是艺
术中心的两个年轻员工下班后主动留
下来帮甘彪整理文档，接着是昔日部
队的战友偶尔过来坐坐，看到他忙，就
帮着打几个电话核实信息。更多的是
陌生网友在他的视频下留言：“已转”

“坐标湖南，没见到”“这个人在我们县
城出现过”……

获奖那天，甘彪的手机响了很多
次。他接了几个，然后把手机调成静
音，继续整理手头的寻亲资料。

甘彪说，他会继续将这件事一直
做下去，“初心没变。就是觉得退役
了，军人的本色不能丢，能帮人一把，
就继续帮下去。”

华西都市报-封面新闻记者 刘彦君

12月25日，四川公安交警高速公
路二支队成功处置一起发生在G5京昆
高速上的车辆失控紧急警情，有效避
免了可能发生的重大交通安全事故。

当日13时06分，高速公路二支队
接到报警称，一名男性驾驶员在驾车
途中突发下肢麻木，无法正常操控车
辆及安全停车，车辆处于失控状态。

情况危急，高速公路二支队立即
启动应急预案，要求立马锁定“移动风
险”。在将有限的车辆特征信息与川
北高速路营公司ETC龙门架海量过车
数据进行碰撞比对后，不到9分钟，就
在G5京昆高速绵阳至广元方向1668
公里处发现目标车辆。

支队立即派出五组警力分工协同

作业，构建起前哨跟踪预警、中段引导
缓冲、末端安全拦截的立体布防体系。

“前方车辆请避让，车上有病人……”
处置民警不断喊话沿途车辆注意避
让。据介绍，第一组警力通过LED情
报板发布警情信息，跟踪实时轨迹、车
速；第二组警力在末端压速管控，清除
后方风险；第三组警力及时管控沿线
收费站入口、服务区出口，降低路面通
行流量；第四组警力开辟安全通道，疏
导在行车辆驶离高速公路避让；第五
组警力全程伴随护航，喊话稳控驾驶
员情绪，指导科学处置。

此外，支队提前在G5京昆高速绵
阳至广元方向1589至1585公里的长
上坡路段设置防撞拦截区，并通知

120、119在拦截区待命。
“赶紧逼停他，赶紧逼停他……”当

该车行至1588公里路段（坡度最大处）
时仍然无法自然减速，伴行民警不顾自
身安危，果断前出，行至目标车辆正前
方，随时准备实施强制干预，拦停车辆；
同时，后方稳控民警迅速驾驶警车靠近
该车尾部，时刻准备协助制动。最终，
该车于当日14时33分被成功拦停。

据介绍，该车驾驶员在二支队辖
区累计行驶约90公里，历时约1小时35
分钟，由于处置及时妥当，全程未造成
人员伤亡和路产损失。

经过及时治疗，目前该车驾驶员
病情稳定。

华西都市报-封面新闻记者 钟晓璐

“这么冷的天，走出去快20个小时
了，不晓得这一晚上她是怎么过的？现
在怎么样了？”12月24日，广安市岳池
县苟角镇金龙村村民老龙与家人匆匆
赶到苟角派出所求助，称其82岁的母亲
于23日下午走失，家人连夜搜寻未果。

老人患有阿尔茨海默病，至家人报
警时已走失近20小时。

接警后，苟角派出所迅速行动，一
面组织警力展开排查，一面向县局反

恐特警大队请求支援。不久，警犬技
术人员携专业追踪犬“云虎”抵达现
场。在与家属沟通并分析环境后，训
导员以老人日常衣物为嗅源，引导“云
虎”展开搜索。

深山密林、田埂河流、草丛洞
穴……搜救人员与“云虎”一路翻山越
岭，不放过任何角落。下午4时48分，
经过4个多小时持续追踪，“云虎”在
距老人家约12公里外的一片松树林

中忽然加快步伐，冲向草木丛生的山
坡。训导员与老龙紧随其后，最终在
一处土坎下发现了老人——她正坐
在厚厚的落叶上，身后土坎与树林形
成天然屏障，一定程度上抵御了寒风
与低温。经初步查看，老人神志清
醒，状态尚可。

后经送医检查，老人身体并无大
碍。

华西都市报-封面新闻记者 刘彦君

定格世间美好 汇聚凡人微光

12月27日，中央宣传部、退役军人事务部、中央军委政治工作部向全社会公开
发布18名“最美退役军人”，广安市邻水县的甘彪成为四川省唯一入选者。

1986年从部队退役的甘彪，在过去8年里累计发布5700余条寻亲视频，成功帮
助120余个失散家庭重新团聚。

警犬精准追踪12公里 成功找回走失老人

男子突发疾病无法正常操控车辆

高速交警护航90公里 果断出手成功截停

寻亲家庭向甘彪赠送锦旗。
受访者供图

超级大乐透第25149期全国销售
293718026元。开奖号码：24、26、30、31、
32、05、12，一等奖基本1注，单注奖金1000万
元，追加1注，单注奖金800万元。二等奖基本77
注，单注奖金220057元，追加16注，单注奖金
176045元。三等奖189注，单注奖金10000
元。921221227.65元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 25349 期 全 国 销 售
45531790元。开奖号码：032。直选全
国中奖9890（四川346）注，单注奖金1040
元；组选6全国中奖31354（四川1192）注，单注
奖金173元。61648771.15元奖金滚入下
期奖池。

排 列 5 第 25349 期 全 国 销 售
24575772元。开奖号码：03226。一等
奖98注，单注奖金10万元。282773111.02元
奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25195期全国销售
23336034元。开奖号码：10301011130031，
一等奖全国中奖3（四川0）注，二等奖全国中奖
254（四川11）注。

胜平负任选9场第25195期全国销
售20511470元。开奖号码：10301011130031，
全国中奖3705（四川173）注。

足球6场半全场胜平负第25253期全
国销售425126元。开奖号码：310033001110，
全国中奖11（四川0）注。

足球4场进球第25253期全国销售
3293804元。开奖号码：11013001，全国
中奖158（四川8）注。

本期兑奖截止日为2026年2月27
日，逾期作弃奖处理。


