

看见正能量

定格世间美好 汇聚凡人微光



寻亲家庭向甘彪赠送锦旗。

受访者供图

一碗饭与426条视频

故事要从2017年5月的一个傍晚讲起。当时，甘彪在自家烧烤店里忙碌，一位衣着破旧、头发花白的老人站在店门口，久久不肯离去。甘彪便走出去，请老人进店坐下，端上一碗热饭。

“看他年纪大，又不会说话，就想着他先安顿一下。”甘彪说，他在附近给老人租了间房子，带他去看病，暂时将老人安顿下来，但老人的家在哪里，依然是个问号。

当时，短视频刚刚兴起，甘彪想试试。他买了个手机支架，开始记录老人的生活：吃饭、晒太阳、在屋里走动……每天晚上烧烤店打烊后，甘彪就坐在桌子前，把当天拍的片段剪成几十秒的视频，配上文字“帮这位哑巴老人找家”。

第一条视频播放量23个，第二条17个，第三条41个。没有留言，也没有线索。甘彪继续拍，继续发。视频里的季节从夏天变成冬天，又变成春天。

12月27日，中央宣传部、退役军人事务部、中央军委政治工作部向全社会公开发布18名“最美退役军人”，广安市邻水县的甘彪成为四川省唯一入选者。

1986年从部队退役的甘彪，在过去8年里累计发布5700余条寻亲视频，成功帮助120余个失散家庭重新团聚。

广安邻水市民甘彪获评“最美退役军人”

8年发布5700余条视频
助120余个家庭团圆

到第100条视频时，播放量第一次超过500个，评论区终于出现一条留言问，“老人在哪里？”

时间来到2019年2月，一个外地号码打通甘彪手机，对方声音颤抖着说，“视频里是我叔，走失十多年了。”

那天下午，甘彪拍了第426条视频，也是关于这位老人的最后一条视频。镜头里，老人看着手机屏幕上亲人的照片，用手摸了摸屏幕，哭了。

不久，老人的侄子从外地赶来接人，并带来一面锦旗，上面写着“无私帮助，恩重如山”。

从一个人到一群人

第一次成功寻亲后，越来越多的求助信息找上门来。甘彪的生活节奏变成固定模式：白天工作，晚上处理寻亲事务。

他建立了一个电子文档，分门别类整理来自全国各地的寻亲资料，包括走失者的照片、体貌特征、失踪时间和地点。

2020年，平台给甘彪开通打赏功

能。第一个月，账户里积攒了几百元钱。他看了看数字，第二天联系客服，把功能关了。“不是钱的问题，收了，这事就变味了。”

几年后，甘彪参与创办一家艺术中心，从烧烤店搬进现在的办公室。如今，墙上挂着100多面锦旗，最新的几面还散发着布料的味道。

改变在不知不觉中发生。先是艺术中心的两个年轻员工下班后主动留下来帮甘彪整理文档，接着是昔日部队的战友偶尔过来坐坐，看到他忙，就帮着打几个电话核实信息。更多的是陌生网友在他的视频下留言：“已转”“坐标湖南，没见到”“这个人在我们县城出现过”……

获奖那天，甘彪的手机响了很多次。他接了几个，然后把手机调成静音，继续整理手头的寻亲资料。

甘彪说，他会继续将这件事一直做下去，“初心没变。就是觉得退役了，军人的本色不能丢，能帮人一把，就继续帮下去。”

华西都市报-封面新闻记者 刘彦君

男子突发疾病无法正常操控车辆
高速交警护航90公里 果断出手成功截停

12月25日，四川公安交警高速公路二支队成功处置一起发生在G5京昆高速上的车辆失控紧急警情，有效避免了可能发生的重大交通事故。

当日13时06分，高速公路二支队接到报警称，一名男性驾驶员在驾车途中突发下肢麻木，无法正常操控车辆及安全停车，车辆处于失控状态。

情况危急，高速公路二支队立即启动应急预案，要求立马锁定“移动风险”。在将有限的车辆特征信息与川北高速路营公司ETC龙门架海量过车数据进行碰撞比对后，不到9分钟，就在G5京昆高速绵阳至广元方向1668公里处发现目标车辆。

支队立即派出五组警力分工协同

作业，构建起前哨跟踪预警、中段引导缓冲、末端安全拦截的立体布防体系。

“前方车辆请避让，车上有病人……”处置民警不断喊话沿途车辆注意避让。据介绍，第一组警力通过LED情报板发布警情信息，跟踪实时轨迹、车速；第二组警力在末端压速管控，清除后方风险；第三组警力及时管控沿线收费站入口、服务区出口，降低路面通行流量；第四组警力开辟安全通道，疏导在行车辆驶离高速公路避让；第五组警力全程伴随护航，喊话稳控驾驶员情绪，指导科学处置。

此外，支队提前在G5京昆高速绵阳至广元方向1589至1585公里的长上坡路段设置防撞拦截区，并通知

120、119在拦截区待命。

“赶紧逼停他，赶紧逼停他……”当该车行至1588公里路段（坡度最大处）时仍然无法自然减速，伴行民警不顾自身安危，果断前出，行至目标车辆正前方，随时准备实施强制干预，拦停车辆；同时，后方稳控民警迅速驾驶警车靠近该车尾部，时刻准备协助制动。最终，该车于当日14时33分被成功拦停。

据介绍，该车驾驶员在二支队辖区累计行驶约90公里，历时约1小时35分钟，由于处置及时妥当，全程未造成人员伤亡和路产损失。

经过及时治疗，目前该车驾驶员病情稳定。

华西都市报-封面新闻记者 钟晓璐

警犬精准追踪12公里 成功找回走失老人

“这么冷的天，走出去快20个小时了，不晓得这一晚上她是怎么过的？现在怎么样了？”12月24日，广安市岳池县苟角镇金龙村村民老龙与家人匆匆赶到苟角派出所求助，称其82岁的母亲于23日下午走失，家人连夜搜寻未果。

老人患有阿尔茨海默病，至家人报警时已走失近20小时。

接警后，苟角派出所迅速行动，一面组织警力展开排查，一面向县局反

恐特警大队请求支援。不久，警犬技术人员携专业追踪犬“云虎”抵达现场。在与家属沟通并分析环境后，训导员以老人日常衣物为嗅源，引导“云虎”展开搜索。

深山密林、田埂河流、草丛洞穴……搜救人员与“云虎”一路翻山越岭，不放过任何角落。下午4时48分，经过4个多小时持续追踪，“云虎”在距老人家约12公里外的一片松树林

中忽然加快步伐，冲向草木丛生的山坡。训导员与老龙紧随其后，最终在一处土坎下发现了老人——她正坐在厚厚的落叶上，身后土坎与树林形成天然屏障，一定程度上抵御了寒风与低温。经初步查看，老人神志清醒，状态尚可。

后经送医检查，老人身体并无大碍。

华西都市报-封面新闻记者 刘彦君

知冷暖

成都市区天气情况

今日
7-11℃
小雨
偏北风1-2级

明日
5-12℃
阴
偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云	-6-13℃	多云	-11-11℃
康定	小雨转多云	-3-5℃	多云转晴	-7-8℃
西昌	晴转多云	3-19℃	多云转晴	3-18℃
攀枝花	晴	4-21℃	多云转晴	4-21℃
广元	小雨	5-10℃	小雨转多云	3-8℃
绵阳	小雨	7-11℃	小雨转阴	5-11℃
遂宁	小雨转中雨	8-11℃	小雨	5-9℃
德阳	阴转小雨	6-10℃	小雨转阴	5-11℃
雅安	小雨	6-11℃	小雨	5-13℃
乐山	小雨	9-12℃	阴转小雨	8-13℃
眉山	小雨	8-11℃	阴转小雨	6-13℃
资阳	小雨	8-11℃	小雨转阴	6-11℃
内江	小雨	8-11℃	小雨	5-12℃
自贡	小雨	10-12℃	小雨	6-13℃
宜宾	小雨	9-13℃	阴转小雨	7-14℃
泸州	小雨转中雨	9-12℃	小雨	7-13℃
南充	小雨转中雨	8-11℃	小雨转多云	5-9℃
广安	小雨转中雨	7-10℃	小雨	5-10℃
巴中	小雨转中雨	6-9℃	小雨转多云	2-9℃
达州	小雨转中雨	7-12℃	小雨转多云	4-10℃

同呼吸

29日空气质量

成都(17时)

AQI指数 112 空气质量：轻度污染

30日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 129—159

空气质量等级：轻度至中度污染

成都平原部分城市轻度至中度污染；川南部分及川东北部分城市为轻度至中度污染；盆地其余城市为良；攀西地区和川西高原大部城市为优或良；全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

体彩

中国体育彩票12月29日开奖结果

超级大乐透第25149期全国销售293718026元。开奖号码：24、26、30、31、32、05、12。一等奖基本1注，单注奖金1000万元，追加1注，单注奖金800万元。二等奖基本77注，单注奖金220057元，追加16注，单注奖金176045元。三等奖189注，单注奖金10000元。921221227.65元奖金滚入下期奖池。

排列3第25349期全国销售45531790元。开奖号码：032。直选全国中奖9890(四川346)注，单注奖金1040元；组选6全国中奖31354(四川1192)注，单注奖金173元。61648771.15元奖金滚入下期奖池。

排列5第25349期全国销售24575772元。开奖号码：03226。一等奖98注，单注奖金10万元。282773111.02元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25195期全国销售23336034元。开奖号码：10301011130031，一等奖全国中奖3(四川0)注，二等奖全国中奖254(四川11)注。

胜平负任选9场第25195期全国销售20511470元。开奖号码：10301011130031，全国中奖3705(四川173)注。

足球6场半全场胜平负第25253期全国销售425126元。开奖号码：310033001110，全国中奖11(四川0)注。

足球4场进球第25253期全国销售3293804元。开奖号码：11013001，全国中奖158(四川8)注。

本期兑奖截止日为2026年2月27日，逾期作弃奖处理。